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Tax Invoice / Invoice

Section 2(66)
“invoice” or “tax invoice” means the tax invoice referred to in section 31;
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Tax Invoice

Section 31 of CGST Act – Tax Invoice,Debit /Credit Note
 Section 31 of the CGST Act describes about the tax invoice,

 A TaxInvoice should be issued atthe time of supply as prescribed under 

section 12, 13 and 14 of the CGST Act
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Tax Invoice

Section 31 of CGST Act – Tax Invoice,Debit /Credit Note
Tax invoice shall be issued at the following times

 Removal of goods – where there is movement of goods is involved

 If there is no movement of goods then it is delivery of the goods to  

the buyer

 In case of services within 30 days of completion of service or before 

the service or at the time of service
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Tax Invoice

Section 31 of CGST Act – Tax Invoice,Debit /Credit Note
 A tax invoice is neednot be issued ifthevalueof the supply is less than

₹ 200

 In case of continuous supply of goods where successive statement of 

paymentsor successive statementof accounts is involved,tax invoice has 

to be issued earliest of the following dates

o Date of issue of statement

o Date of receipt of payment
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Tax Invoice

Section 31 of CGST Act – Tax Invoice,Debit /Credit Note
 Subjectto theprovisions of clause (d) of sub-section (3), in caseof continuous supply

of services,––

o where thedue dateof payment is ascertainable from the contract, the invoice shall 

be issued on or before thedue dateof payment;

o where thedue dateof paymentis not ascertainable from thecontract, the invoice 

shall be issued before or at the time when the supplier of service receives the  

payment;

o where the payment is linked to the completion of an event,the invoice shall be

issued on or before the date of completion of that event.
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Tax Invoice

Section 31 of CGST Act – Tax Invoice,Debit /Credit Note
 Issue of tax invoice in caseof pre closure of contract /supply

o Tax invoice has to be issued at the time of pre closure of the contract

o It should be issued to valuefor theextentof supplycompleted / 

executed
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Tax Invoice

Section 34 of CGST Act – Tax Invoice,Debit /Credit  

Note
34. (1) Where a tax invoice has been issued for supply of any goods or services or both

and the taxable value or tax charged in that tax invoice is found to exceed the taxable

value or tax payable in respect of such supply, or where the goods supplied are returned

by the recipient, or where goods or services or both supplied are found to be deficient,

the registered person, who has supplied such goods or services or both, may issue

to the recipient a credit note containing such particulars as may be

prescribed.
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Tax Invoice

Section 34 of CGST Act – Tax Invoice,Debit /Credit  

Note
34. (3)Wherea tax invoicehasbeen issuedforsupplyofanygoodsor servicesorbothand

the taxable value or tax charged in that tax invoice is found to be less than the taxable

value or tax payable in respect of such supply, the registered person, who has supplied

suchgoodsor servicesorboth, shall issuetotherecipienta debitnotecontainingsuch

particularsas maybeprescribed.
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Tax Invoice

 Taxinvoicehastobeissuedin3 copiesfordomestictransactionsforsupply ofgoods

 theoriginal copy being markedasORIGINALFORRECIPIENT;

 theduplicate copy being markedasDUPLICATEFORTRANSPORTER;and

 the triplicate copy being marked asTRIPLICATEFORSUPPLIER.

*in caseofe-invoiceisnotrequiredtobeissuedinmultiplecopies
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Tax Invoice

 Taxinvoiceforexportofgoodstheinvoice has to be endorsed clearly under which the

exports areunder which the supply is takingplace“SUPPLYMEANT FOR EXPORT 

ON PAYMENT OF IGST” or “SUPPLY MEANT FOR EXPORT UNDER BOND

WITHOUT PAYMENT OF IGST”. In such cases the information shown in Clause (e) 

has to be replaced with the following information

o name and address of the recipient;

o address of delivery;

o name of the country of destination; and

 Tax invoice for supply of services

o the original copy being marked as ORIGINALFOR RECEIPIENT; and

o theduplicatecopybeingmarkedasDUPLICATEFORSUPPLIER.

 Ithastobeissuedwithin30daysfromcompletionofservice
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Tax Invoice

Subject to rule 54, a tax invoice referred to in section 31 shall be issued by the registered
person containing the following particulars, namely,-
(a) name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the supplier;
(b)a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or multiple
series, containing alphabets or numerals or special characters- hyphen or dash and slash
symbolised as “-” and “/” respectively, and any combination thereof, unique for a
financial year;
(c) date of its issue;
(d)name, address and Goods and Services Tax Identification Number or Unique Identity
Number, if registered, of the recipient;
(e)name and address of the recipient and the address of delivery, along with the name
of the State and its code, if such recipient is un-registered and where the value of the
taxable supply is fifty thousand rupees or more;
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Tax Invoice

(f)name and address of the recipient and the address of delivery, along with the name of
the State and its code, if such recipient is un-registered and where the value of the
taxable supply is less than fifty thousand rupees and the recipient requests that such
details be recorded in the tax invoice;
(g) Harmonised System of Nomenclature code for goods or services;
(h) description of goods or services;
(i) quantity in case of goods and unit or Unique Quantity Code thereof;
(j) total value of supply of goods or services or both;
(k)taxable value of the supply of goods or services or both taking into account discount
or abatement, if any;
(l) rate of tax (central tax, State tax, integrated tax, Union territory tax or cess);
(m) amount of tax charged in respect of taxable goods or services (central tax, State tax,
integrated tax, Union territory tax or cess);
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Tax Invoice

(n)place of supply along with the name of the State, in the case of a supply in the course 
of inter-State trade or commerce;
(o) address of delivery where the same is different from the place of supply;
(p) whether the tax is payable on reverse charge basis; and
(q) signature or digital signature of the supplier or his authorised representative:
[(r) Quick Response code, having embedded Invoice Reference Number (IRN) in it, in case
invoice has been issued in the manner prescribed under sub-rule (4) of rule 48.
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Tax Invoice

Tax Invoice in specific cases
In case of supplies to non registered recipient or the recipient does not want a  

tax invoice for transactions less than Rs 200, the taxpayer can issue a  

consolidated invoice at end of each day for all such transactions.

In case of banking or insurance company or a financial company or a non 

banking company, the supplier can issue a tax invoice within 45 days from  

the date of supply of services.
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Tax Invoice

Tax Invoice in specific cases
In caseiftaxinvoice/debitnote is issued under provisions ofSection 74,129 or 130, 

theitshould beclearlymentioned“INPUT TAX CREDIT NOTADMISSIBLE”.

In case if the taxableperson is is supplyingpassengertransportation service,a tax invoice

shall include ticket in any form, by whatever name caled, whether or not serially

numbered, and whether or not containing the address of the recipient of service but

containingother informationasmentionedunder rule 46.
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Tax Invoice

Tax Invoice in specific cases
In case of transporter, registered under GST, shall issue a tax invoice or called by  

any other name should contain the following information

o containing the gross weight of the consignment,

o name of the consigner and the consignee,

o registration number of goods carriage in which the goods are transported,

o details of goods transported,

o details of place of origin and destination,

o Goods and Services Tax Identification Number of the person liable for  

paying tax whether as consigner,

o consignee or goods transport agency, and also containing other information  

as mentioned under rule 46.
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Tax Invoice

Where the goods being transported are for the purpose of supply to the recipient but
the tax invoice could not be issued at the time of removal of goods for the purpose of
supply, the supplier shall issue a tax invoice after delivery of goods.
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Bill of Supply

o To be issued for Non GST supplies

o Or by a composition taxpayer

o Separate series is required

o To be issued for each and every transaction above Rs 200

o If bill of supply is not issued for all transactions end of the day a consolidated  

bill of supply has to be issued for the day’s sales
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Invoice Cum Bill of Supply

where a registered person is supplying taxable as well as exempted goods or services
or both to an unregistered person, a single "invoice-cum-bill of supply" may be issued
for all such supplies

DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS



Receipt Voucher

 A receipt voucher or other document is issued on receipt of advancefrom the
buyer and it should contain the following information

(a)name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the
supplier;
(b)a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or
multiple series, containing alphabets or numerals or special characters-hyphen
or dash and slash symbolised as “-” and “/” respectively, and any combination
thereof, unique for a financial year;
(c) date of its issue;
(d)name, address and Goods and Services Tax Identification Number or Unique
Identity Number, if registered, of the recipient;
(e) description of goods or services;
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Receipt Voucher

 A receipt voucher or other document is issued on receipt of advance from the  

buyer and it should contain the following information
(f) amount of advance taken;
(g) rate of tax (central tax, State tax, integrated tax, Union territory tax or cess);
(h)amount of tax charged in respect of taxable goods or services (central tax, 
State tax, integrated tax, Union territory tax or cess);
(i)place of supply along with the name of State and its code, in case of a supply in 
the course of inter-State trade or commerce;
(j) whether the tax is payable on reverse charge basis; and
(k) signature or digital signature of the supplier or his authorised representative:
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Receipt Voucher

 If details are not available at the time of receipt of advance 

the following should followed for determining the tax rate and  

place of supply

(ii)

(i) the rate of tax is not determinable, the tax shall be paid at the rate of eighteen 
per cent.;
the nature of supply is not determinable, the same shall be treated as inter-
State supply
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Refund Voucher

The document to be issued if advance is returned to the customer
(a)name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the
supplier;
(b)a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or multiple
series, containing alphabets or numerals or special characters-hyphen or dash and
slash symbolised as “-” and “/” respectively, and any combination thereof, unique
for a financial year;
(c) date of its issue;
(d)name, address and Goods and Services Tax Identification Number or Unique
Identity Number, if registered, of the recipient;
(e) description of goods or services;
(f) amount of advance taken;
(g) rate of tax (central tax, State tax, integrated tax, Union territory tax or cess);
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Refund Voucher

The document to be issued if advance is returned to the customer
(h) amount of tax charged in respect of taxable goods or services (central tax, State
tax, integrated tax, Union territory tax or cess);
(i)place of supply along with the name of State and its code, in case of a supply in 
the course of inter-State trade or commerce;
(j) whether the tax is payable on reverse charge basis; and
(k) signature or digital signature of the supplier or his authorised representative:
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Refund Voucher

If details are not available at the time of returning the advance  

the following should followed for determining the tax rate and 

place of supply

(ii)

(i) the rate of tax is not determinable, the tax shall be paid at the rate of eighteen 
per cent.;
(ii)the nature of supply is not determinable, the same shall be treated as inter-
State supply
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Payment Voucher

Recipient of services or goods or both have to issue a payment 

voucher at the time of making payment to the supplier of goods 

or services or both for supplies made under reverse charge. The  

following are the details be shown on the payment voucher
(a) name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the 

supplier if registered;
(b) a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or 

multiple series, containing alphabets or numerals or special character-shyphen 
or dash and slash symbolised as “-” and “/” respectively, and any combination 
thereof, unique for a financial year;

(c) date of its issue;
(d) name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the 

recipient;
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Payment Voucher

Recipient of services or goods or both have to issue a payment 

voucher at the time of making payment to the supplier of goods 

or services or both for supplies made under reverse charge. The  

following are the details be shown on the payment voucher
(e) description of goods or services;
(f) amount paid;
(g) rate of tax (central tax, State tax, integrated tax, Union territory tax or cess);
(h)amount of tax payable in respect of taxable goods or services (central tax, State 
tax, integrated tax, Union territory tax or cess);
(i) place of supply along with the name of State and its code, in case of a supply in
the course of inter-State trade or commerce; and
(j)signature or digital signature of the supplier or his authorised representative.
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Delivery Challan

A delivery challan can be issued by the taxpayer in the following  

cases
(a) supply of liquid gas where the quantity at the time of removal from the place of 

business of the supplier is not known,
(b) transportation of goods for job work,
(c) transportation of goods for reasons other than by way of supply, or
(d) such other supplies as may be notified by the Board,
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Delivery Challan

A delivery challan should contain the following details
for transportation, containing the following details, namely:-
(i) date and number of the delivery challan;
(ii) name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the 

consigner, if registered;
(iii) name, address and Goods and Services Tax Identification Number or Unique 

Identity Number of the consignee, if registered;
(iv) Harmonised System of Nomenclature code and description of goods;
(v) quantity (provisional, where the exact quantity being supplied is not known);
(vi) taxable value;
(vii) tax rate and tax amount – central tax, State tax, integrated tax, Union territory tax

or cess, where the transportation is for supply to the consignee;
(viii) place of supply, in case of inter-State movement; and
(ix) signature
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Delivery Challan

A delivery challan has to be issued in 3 copies
(a) the original copy being marked as ORIGINAL FOR CONSIGNEE;
(b) the duplicate copy being marked as DUPLICATE FOR TRANSPORTER; and
(c) the triplicate copy being marked as TRIPLICATE FOR CONSIGNER.

Where the goods being transported are for the purpose of supply to the recipient but
the tax invoice could not be issued at the time of removal of goods for the purpose of
supply, the supplier shall issue a tax invoice after delivery of goods.
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Delivery Challan

In case of movement of goods in semi knocked down condition or in lots, the 
following procedure is to be followed
(a) the supplier shall issue the complete invoice before dispatch of the first 

consignment;
(b) the supplier shall issue a delivery challan for each of the subsequent consignments, 

giving reference of the invoice;
(c) each consignment shall be accompanied by copies of the corresponding delivery 

challan along with a duly certified copy of the invoice; and
(d) the original copy of the invoice shall be sent along with the last consignment.
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e-waybill

Every registered person will an e-waybill if the value of the goods are more than ₹
50,000 in the following cases
(i) in relation to a supply; or
(ii) for reasons other than supply; or
(iii) due to inward supply from an unregistered person,

 In Which cases e-waybill is mandatory even if consignment value is less than Rs
50,000

o Inter state movement of goods from principal to job worker – registered or 
unregistered

o Inter state transportation of handicraft goods by tax payers exempted from 
registration
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e-waybill

Who can issuee-waybills?
o Each taxpayer can issue respective e-waybills

o If not the transporter, courier agency or e-commerce operator can issue  

consolidated e-waybill on behalfof thegoods owner

o In caseof jobwork – theprincipal or jobworker canissue e-waybill or the job 

worker can also issue if registered.

o In case ifgoods are transported by railways – it can be issued by the supplier or  

the recipient after the commencement of the journey

o If transported by unregistered taxpayer in his own conveyance or by 

transporter the unregistered person or taxpayer can generate the e-waybill  

optionally.
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e-waybill

Sr.No Distance Validity Period

1 Up to 200 kms One day in cases other than Over Dimensional Cargo or
multimodal shipment in which at least one leg involves
transport by ship

2 For every 200 kms and part there of One additional day in cases other than Over Dimensional 
Cargo or multimodal shipment in which at least one leg 
involves transport by ship

3 Up to 20 kms One day in case of Over Dimensional Cargo or 
multimodal shipment in which at least one leg involves 
transport by ship

4 For every 20 kms and part there of One additional day in case of Over Dimensional Cargo or 
multimodal shipment in which at least one leg involves 
transport by ship]
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e-waybill

 E-waybil l is not required to be issued in the following cases
(a) where the goods being transported are specified in Annexure;
(b) where the goods are being transported by a non-motorised conveyance;
(c) where the goods are being transported from the customs port, airport, air cargo

complex and land customs station to an inland container depot or a container freight
station for clearance by Customs;

(d) in respect of movement of goods within such areas as are notified under clause (d)
of sub-rule (14) of rule 138 of the State or Union territory Goods and Services Tax
Rules in that particular State or Union territory;

(e) where the goods, other than de-oiled cake, being transported, are specified in the
Schedule appended to notification No. 2/2017- Central tax (Rate) dated the 28th
June, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3,
Subsection (i), vide number G.S.R 674 (E) dated the 28th June, 2017 as amended
from time to time;
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e-waybill

 E-waybil l is not required to be issued in the following cases

(f) where the goods being transported are alcoholic liquor for human consumption,
petroleum crude, high speed diesel, motor spirit (commonly known as petrol),
natural gas or aviation turbine fuel;

(g) wIII of the Act; here the supply of goods being transported is treated as no supply
under Schedule

(h) where the goods are being transported—
(i)under customs bond from an inland container depot or a container freight station
to a customs port, airport, air cargo complex and land customs station, or from one
customs station or customs port to another customs station or customs port, or
(ii) under customs supervision or under customs seal;

(i) where the goods being transported are transit cargo from or to Nepal or Bhutan;
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DOCUMENTATION & ACCOUNTING
e-waybill

 E-waybill is not required to be issued in the following cases

(j) where the goods being transported are exempt from tax under notification No.
7/2017-Central Tax (Rate), dated 28th June 2017 published in the Gazette of India,
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 679(E)dated the
28th June, 2017 as amended from time to time and notification No. 26/2017- Central
Tax (Rate), dated the 21st September, 2017 published in the Gazette of India,
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1181(E) dated the
21st September, 2017 as amended from time to time;

(k) any movement of goods caused by defence formation under Ministry of defence as a
consignor or consignee;

(l) where the consignor of goods is the Central Government, Government of any State or
a local authority for transport of goods by rail;



e-waybill

 E-waybil l is not required to be issued in the following cases
(m) where empty cargo containers are being transported; and
(n) where the goods are being transported upto a distance of twenty kilometers from the

place of the business of the consignor to a weighbridge for weighment or from the
weighbridge back to the place of the business of the said consignor subject to the
condition that the movement of goods is accompanied by a delivery challan issued in
accordance with rule 55
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e-waybill – List of goods mentioned in Annexure

Sl.No Description of Goods

1 Liquefiedpetroleum gasfor supply to household andnon domestic exempted

category (NDEC) customers

2 Kerosene oil sold under PDS

3 Postal baggage transported by Department of Posts

4 Natural or cultured pearls andprecious or semi-precious stones; precious metals 

andmetalscladwith precious metal (Chapter 71)

5 Jewellery,goldsmiths’andsilversmiths’wares andother articles (Chapter 71)

6 Currency

7 Used personal and household effects

8 Coral, unworked (0508) andworked coral (9601)
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e-waybill

Is it mandatory to issue e-waybill below ₹ 50,000 ?
• Above ₹ 50,000 mandatory
• Below ₹ 50,000 options

How to determine Value for issue of e-waybill?
• Value as per Section 15 of the CGST Act + taxes under GST
• Exempted goods value to be excluded if the consignment consists of 

both taxable and exempted supplies.
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e-waybill

 What should I do in case of vehiclebreakdown?
o New e-waybill has to be generated

 If a transporter is transporting multiple consignments, then how it

should be handled ?

o Each taxpayer can issue respective e-waybills

o Ifnot the transporter canissue consolidated e-waybill
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e-waybill

 Once e-waybill is issued can it be cancelled?
o Yes if it’s not verified in transit

 What are all the documents to be carried by the person 

transporting goods?

o Tax invoice / delivery challan / bill of supply

o Copy of E-waybill physically or e-waybill number

o FORM GST INV-1 in lieu of Tax Invoice
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e-waybill

 Who can verify the conveyance?

o Commissioner or Officer empowered by commissioner

o Authorized by above personnel only

o Can verify the physical e-waybills or RFID

In case if the vehicle is intercepted & detained for more than 30 minutes,

the transporter can upload the same in FORM GST EWB – 04
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e-waybill

 Various forms in e-waybill


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e-waybill

 Inspection and verification of goods
o The officerhas to filesummary report within 24 hours of inspection

o File it online

o In PartA of FORM GSTW EWB-03

o Final inspection report has to be upload within3 days in PartB of FORM GST 

W EWB- 03

o If any vehicle is inspected once during the course of journey it cannot be 

inspected further unless there is specific inputs for tax evasion is takingplace
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Why e- invoicing?
E-INVOICE



Supplier

IRP Customer

What is e- invoice?
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Introduction

Started in late 1960s– EDI

First message was sent in 1965 by Holland America Line was for a shipping 
manifest.

1975 FTP is introduced

1980s onwards large companies stared using it

Not Successful due to cost, connectivity, complexity and common framework 

Latin American countries are the early adopters and pioneers in e-invocing

E-INVOICE



Introduction

Sl.No Country Implementation  
Started in

1 Chile 2003

2 Mexico 2004

3 Brazil 2005

4 Guatemala 2012

5 Ecuador 2014

6 Columbia 2015

7 Argentina 2016

8 Cost Rica 2018

9 Bolivia 2019
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For taxpayers  

having turnover

above ₹ 100
Crores 

Postponed due to

lockdowns

1st April 2020

Rolled for  

taxpayers having

turnover above ₹

500 Crores

Minor Relaxations

Provided

1st Oct 2020

For Taxpayers  

having turnover

above ₹ 100

Crores

1st Jan 2021

For Taxpayers  

having turnover

above ₹ 50 Crores

1st April 2021

Rollout
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Supplier

Supplier’s Server

GSTN Server
IRP

Customers

E- invoice
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Benefits of e- invoice & Why?

Saves
Cost &
time

Eco-friendly

Standardization

Real Time

Curbs Tax Evasio
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Benefits of e- invoice & Why?
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Why e- invoicing ?

Tax Reporting

Physical Supply
Chain

Financial Supply
Chain
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Why e- invoicing ?

Tax Reporting

Physical Supply Chain
Financial Supply 
Chain
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Models of e- invoicing ?

Supplier

Buyer

Buyer

Supplier Direct Model

Supplier

Supplier

Buyer

Buyer Direct Model
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Models of e- invoicing ?

Network Model

Supplier

Supplier

Buyer

Buyer

e-invoice
network
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Legal Provisions
Sl.No Notification No & Date Details

1 Notification No 68/2019-Central Tax ,dt. 13-12-2019 Seeks to carry out changes in the CGST Rules, 2017.

2 Notification No 69/2019-Central Tax ,dt. 13-12-2019 Seeks to notify the common portal for the purpose of e-
invoice.

3 Notification No 70/2019-Central Tax ,dt. 13-12-2019 Seeks to notify the class of registered person required to
issue e-invoice.

4 Notification No 71/2019-Central Tax ,dt. 13-12-2019 Seeks to give effect to the provisions of rule 46 of the 
CGST Rules, 2017

5 Notification No 72/2019-Central Tax ,dt. 13-12-2019 Seeks to notify the class of registered person required to 
issue invoice having QR Code.

6 Notification No 02/2020-Central Tax ,dt. 01-01-2020 Revised format of FORM INV – 01

7 Notification No 13/2020-Central Tax ,dt. 21-032020 Seeks to exempt certain class of registered persons from
issuing e-invoices and the date for implementation of e-
invoicing extended to 01.10.2020

E-INVOICE

https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2019/12/notfctn-68-central-tax-english-2019.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2019/12/notfctn-69-central-tax-english-2019.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2019/12/notfctn-70-central-tax-english-2019.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2019/12/notfctn-71-central-tax-english-2019.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2019/12/notfctn-72-central-tax-english-2019.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2020/01/notfctn-02-central-tax-english-2020.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2020/04/notfctn-13-central-tax-english-2020.pdf


Legal Provisions

Sl.No Notification No & Date Details

1 Notification No 68/2019-Central Tax ,dt. 13-12-2019 Seeks to carry out changes in the CGST Rules, 2017.

2 Notification No 69/2019-Central Tax ,dt. 13-12-2019 Seeks to notify the common portal for the purpose of e-
invoice.
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5 Notification No 72/2019-Central Tax ,dt. 13-12-2019 Seeks to notify the class of registered person required to 
issue invoice having QR Code.

6 Notification No 02/2020-Central Tax ,dt. 01-01-2020 Revised format of FORM INV – 01

7 Notification No 13/2020-Central Tax ,dt. 21-032020 Seeks to exempt certain class of registered persons from
issuing e-invoices and the date for implementation of e-
invoicing extended to 01.10.2020

E-INVOICE

https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2019/12/notfctn-68-central-tax-english-2019.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2019/12/notfctn-69-central-tax-english-2019.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2019/12/notfctn-70-central-tax-english-2019.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2019/12/notfctn-71-central-tax-english-2019.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2019/12/notfctn-72-central-tax-english-2019.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2020/01/notfctn-02-central-tax-english-2020.pdf
https://indiagstdotin.files.wordpress.com/2020/04/notfctn-13-central-tax-english-2020.pdf


Legal Provisions
Sl.No Notification No & Date Details

14 Notification No. 73/2020–Central Tax dt 30th Sep 2020 Seeks to notify a special procedure for taxpayers for 
issuance of e-Invoices in the period 01.10.2020 -
31.10.2020.

15 Notification No. 88/2020-Central Tax dated 10.11.2020 Seeks to implement e-invoicing for the taxpayers 
having aggregate turnover exceeding Rs. 100 Cr from 
01st January 2021

16 Notification No 89/2020-Central Tax dated 29.11.2020 Seeks to waive penalty payable for non compliance of
the provisions of notification No.14/2020 – Central Tax, 

dated the 21st March, 2020.

17 Notification No 05/2021-Central Tax dated 08.03,2020 Seeks to implement e-invoicing for the taxpayers 

having aggregate turnover exceeding Rs. 50 Cr from

01st April 2021.

E-INVOICE

https://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-73-central-tax-english-2020.pdf
https://www.cbic.gov.in/htdocs-cbec/gst/notfctn-88-central-tax-english-2020.pdf
https://www.cbic.gov.in/htdocs-cbec/gst/notfctn-89-central-tax-english-2020.pdf
https://www.cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-05-central-tax-english-2021.pdf


Legal Provisions
Sl.No Circular No & Date Details

1 Circular No 146/02/2021-GST dated 23rd Feb 2021 Clarification in respect of applicability of Dynamic 
Quick Response (QR) Code on B2C invoices and 
compliance of notification 14/2020- Central Tax dated 
21st March, 2020 - Reg.
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IRN IRP SSL-TSL(1.2) API Sandbox

01 02 03 04 05

Technical Aspects

E-INVOICE



64Characters

Uniquefor Each FY
Supplier 

GSTIN+FY+DT+DN

A

B

C

D

E

Technical Aspects - IRN

TaxInvoice /
Debit Or Credit  

Notes

Document No
Cannot Start with

/ , -or 0

E-INVOICE



Goods Transport Agency

Banking & Financial  
Services

Special Economic Zones

Multiplixes & Cenima  
halls

Service providers of Passenger Transport  
services

Exempted from 01

02

03

04

05

issue
of e- invoice

E-INVOICE



Which documents IRNhas to be issued

A - Tax Invoice

A

B C
C – Debit NoteB - Credit Note

E-INVOICE



QR Code



01

06

10 02

07 05

08 04

09 03

QR Codes – Data Elements

01 – Supplier GSTIN 
02 – Recipient GSTIN
03 – Document Number
04 – Document Type 
05 – Document Date 
06 – Total Invoice Value 
07 – No of Lines
08 – Main HSN Code 
09 – IRN Number
10 – IRN Date

E-INVOICE



All About e- invoicing



Technical Aspects

E-INVOICE



Technical Aspects - APIs

1. Authentication
2. Generate IRN
3. Cancel IRN
4. Get IRN Details
5. Generate e-waybill by IRN
6. Get GSTIN Details
7. Cancel e-waybill
8. Sync GSTN details from CP
9. Get e-waybill details by IRN
10. Get IRN Details by Doc Details
11. Health API

E-INVOICE



Technical Aspects - IRN
IRN Number - 11f8ef701fe294d4a14aad0b12457e62775d0fdc41a0acf05b74fbb2ddc47acb

E-INVOICE



Technical Aspects - IRN

Signed QR Code String - eyJhbGciOiJSUzI1NiIsImtpZCI6IjExNUY0NDI2NjE3QTc5MzhCRTFCQT
A2REJFRTkxQTQyNzU4NEVEQUIiLCJ0eXAiOiJKV1QiLCJ4NXQiOiJFVjlFSm1GNmVUaS1HNkJ0dn
VrYVFuV0U3YXMifQ.eyJkYXRhIjoie1wiU2VsbGVyR3N0aW5cIjpcIjM3QVJaUFQ0Mzg0UTFNVF
wiLFwiQnV5ZXJHc3RpblwiOlwiMTFBQUFDVDM5MDRGMVpaXCIsXCJEb2NOb1wiOlwiREQtM
jAyMDA4MDQtOVwiLFwiRG9jVHlwXCI6XCJJTlZcIixcIkRvY0R0XCI6XCIwNC8wOC8yMDIwXCIsX
CJUb3RJbnZWYWxcIjo3Nzc2LjMsXCJJdGVtQ250XCI6MyxcIk1haW5Ic25Db2RlXCI6XCIxMDAxX 
CIsXCJJcm5cIjpcIjExZjhlZjcwMWZlMjk0ZDRhMTRhYWQwYjEyNDU3ZTYyNzc1ZDBmZGM0MW 
EwYWNmMDViNzRmYmIyZGRjNDdhY2JcIn0iLCJpc3MiOiJOSUMifQ.fya8oD85f2_K8pDWSf8N 
94_T24O1lA9OPpIuUwk14el_r1lhL13OFxGkklhiewSMUom8DvO9JKu4jjz2l5farRTJhiBWJ43Et 
Eky2SLzRhJf23JYW_6PyLErYL2RTzv2PlZ75eXIBZzPkxc2erCx61T50oHmExLgl1Q6HclvgiQUAVx 
ysq1VFv96zEZVH8I0xDNqjdvqdtsW74ZHqzpV28kDIvuyV4Z5j3bR39GE6YKMetext_x3bJ4Wt4F 
1z3DOzfUjuKGdEjP0fTSwNg1RpiDoH4wcaMP7RJgtbQYXn4j3YoppCEw916AmbihiT2gSODPn0 
4vhCbBecI7oOZvxpw

E-INVOICE



Technical Aspects –

IRNAttributes

Mandatory ,

33.83%

Optional , 
66.17%

E-INVOICE ATTRIBUTES

Sr.No Attributes Number

1 Mandatory 45

2 Optional 88

3 Total 133

E-INVOICE



Technical Aspects –

IRNAttributes  
Annexure

E-INVOICE ANNEXURE

Mandatory
36%

Optional
64%

Sr.No Attributes Number

1 Mandatory 21

2 Optional 38

3 Total 59

E-INVOICE



Bulk JSON

Json for each invoice is created and the

uploaded to the IRP portal in a batch mode.

File Transfer – SFTP

Data is stored in a standalone folder and APIs  

are used. Once IRN is generated, same is 

retrieved into a separate inbound folder from  

there it is imported back to Accounting/ERP

API Method

REST APIs to be used for generation of e-

invoice. Db of the Accounting/ERP is

connected directly with e-invoice portal

Single JSON

Json file is created for each invoice and 

uploaded to IRP individually

E-INVOICE



ERP ERP ERP

IRP Server

Implementation Method – API

E-INVOICE



Implementation Method -
SFTP

E-INVOICE



01

Cost

e- invoicing

02

No of  
Invoices

03

No of  
Locations

04

No of Users

05

Complexity

06

Connectivity

E-INVOICE



Management
Tax

ITTeam

Sales

Accounts

Dispatch

Implementation – Teams

E-INVOICE



Management Tax

ITTeam Sales

Accounts Dispatch

Implementation – Teams

E-INVOICE



Impact

Afialysis

Implemefitatiofi

Strategy

Rollout

02

03

04

01

Decidifig the

Provisiofis

05

Support

Implementation – Steps

E-INVOICE



For Taxpayers who do not have any
Accounting /ERP

Number of Invoices are very few on daily or  
monthly basis

Help taxpayers in printing of tax invoice  
with QR Code

Currently available on trial portal and will 
be deployed to production shortly

GePP – GST e-invoice preparing and printing tool

E-INVOICE



GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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GePP – GST e-invoice preparing and printing tool
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JSON Preparation - Options

E-INVOICE



1. I am dealing exclusively in exempted goods and my turnover is above Rs 100 crores, do I need to issue 
e-invoice?

2. Do I need to issue e-invoice for RCM supplies?

3. I am making supplies to Government Department, which has GST – TDS number, do I need to issue e-
invoice for such transactions?

4. Can I cancel IRN after generation?

5. Do I need to update the IRN generated by IRP in my books of accounts / ERP?

Common Questions being discussed
/raised

E-INVOICE



6. Do I again need to generate e-waybill for the e-invoice?

7. Do my transporter has to carry the e-invoice copy along with e-waybill during the movement of goods?

8. Can I issue e-waybills post shipment of goods/completion of service?

9.Do I need to generate e-waybill for services also as IRP portal gives me a facility for generation of e-
waybill in case of movement of goods?

10. Do I need to generate e-invoice for moving goods from one premises to another premises in the same
state having the same GSTN?

11. For how many hours I need to preserve my IRN details?

Common Questions being discussed
/raised

E-INVOICE



12. How do I know if my supplier has crossed Rs 500 Crores / Rs 100 crores threshold?

13. What are the safeguards I need to take to ensure that I do not miss my ITC on my purchases/inward 
supplies?

Common Questions being discussed
/raised

14. Do I need to make any changes for my accounting due to rollout of e-invoice?

15. Do I need to update my GSTR – 1 with the transactions for which I have issued e-invoices?

16. Is e-invoice required to be issue for invoice cum bill of supply issued as per Rule 46A ?

E-INVOICE



17. How will IRP Send the QR code? As a string or as an Image?

Common Questions being discussed
/raised

18. What should I do if I do not have Part B details of e-waybill while submitting data for e-invoice?

19. What should I do if I do not have Part B details of e-waybill while submitting data for e-invoice?

20. Will e-invoice data update my GSTR – 1?

21. Will e-invoice data update customers GSTR – 2A / 2B?

E-INVOICE



22. Can I use the same tax invoice for generation of IRN again?

Common Questions being discussed
/raised

23. Can I change the vehicle number after generation of e-invoice and e-waybill?

24. While creation of the JSON file using the utility given by the GSTN, I have entered the value for a line 
for Rs 1,000 as Rs 1,00,000. What should I do in such cases?

25. In how many days I can cancel the IRN after generation?

26. Where should we show TCS under Income Tax while generating IRN?

E-INVOICE



Non Compliance Cost

Section 122 (1) (ii) issues any invoice or bill without supply of goods or services or both in violation of the

provisions of this Act or the rules made thereunder;

he shall be liable to pay a penalty of ten thousand rupees or an amount equivalent to the tax evaded or the 

tax not deducted under section 51 or short deducted or deducted but not paid to the Government or tax not 

collected under section 52 or short collected or collected but not paid to the Government or input tax credit 

availed of or passed on or distributed irregularly, or the refund claimed fraudulently, whichever is higher.

Or

Section 125 - Any person, who contravenes any of the provisions of this Act or any rules made thereunder for 

which no penalty is separately provided for in this Act, shall be liable to a penalty which may extend to twenty 

five thousand rupees.

E-INVOICE



Common Errors

Sr.No Error Code Error Messages Reason for Error Resolution

1 1004 Header GSTIN is
required

GSTIN Header not passed User need to pass the
GSTN Header

2 1005 Invalid Token 1. Token has expired
2.While calling other 
APIs, wrong GSTIN / 
User Id/ Token passed 
in the request header

1. Token is valid for 6 
hours , if it has 
expired, call the Auth.
API again and
get new token 2. Pass 
correct values
for GSTIN, User Id and 
Auth Token in
the request headers
while calling
APIs other than Auth 
API

E-INVOICE



Common Errors
Sr.No Error Code Error Messages Reason for Error Resolution

3 1007 Authentication 
failed. Pls. inform 
the helpdesk

Wrong formation of 
request payload

Prepare the request payload as per 
the API documentation

4 1008 Invalid login 
credentials

Either UserId or 
Password are wrong

Pass the correct UserId and 
Password

5 1013 Decryption of
password failed

Auth.API is not able to
decrypt the password

Use the correct public key for encrypting the 
password while calling the Auth API. The public 
key is sent by mail while providing the access 
to Production environment as well as available 
for download from the portal under API user 
management. This public key is different on 
Sandbox and Production and it is different 
from the one used for verification of the 
signed content. Refer to the developer
portal for encryption method used
and sample code.

E-INVOICE



Common Errors
Sr.No Error Code Error Messages Reason for Error Resolution

6 1014 Inactive User Status of the GSTIN is 
inactive or not 
enabled for E Invoice

Please verify whether the GSTIN is active and 
enabled for E Invoice from the E Invoice portal

7 1015 Invalid GSTIN for 
this user

The GSTIN of the user 
who has generated 
the auth token is 
different from the 
GSTIN being passed in 
the request header

Send the correct GSTIN in the 
header for APIs other than Auth API

8 3015 Sorry, your GSTIN 
is deregistered in 
GST Common 
Portal

Attempting to use a 
GSTIN which is 
cancelled

Please check the status of the GSTIN 
on the GSTN common portal. If it is 
active, contact the helpdesk with 
GSTIN details

9 3030 Invalid Gstin GSTIN provided is
incorrect

Provide the correct GSTIN

E-INVOICE



Common Errors
Sr.No Error Code Error Messages

10 4000 Status of the IRN is not active

11 4003 Requested IRN data is not available

12 4005 Eway Bill details are not found

13 4009 E Way Bill can be generated provided at least HSN of
one item belongs to goods.

14 4010 E-way Bill cannot generated for Debit Note, Credit Note 
and Services.

E-INVOICE
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DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

• Following records are to be maintained by the registered taxpayer

 production or manufactureof goods;

 inward and outward supply of goods or services or both;

 stock of goods;

 input tax credit availed;

 output tax payable and paid; and

 such other particulars as maybe prescribed:

• There are not formats prescribed unlike the erstwhile tax regime

• The records haveto be maintainedseparately for each project wherever applicable

• The records have to be retained for 72 months from the date of filing of the annual  

return.



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

 Records to be maintained by every tax payer

o names and complete addresses of suppliers from whom he has received the goods 

or services chargeable to tax under GST

o namesandcomplete addresses of thepersons to whom he has supplied goods or

service where required under the provisions

o completeaddress of thepremises where goods are stored by taxpayer,including 

goods stored during transit alongwith theparticularsof the stock stored

 Records to be maintained by Service Provider

o Quantities details of goods used in provision of service

o Details of input services utilized

o Details of services provided



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

 Records to be maintained byWorks Contractor

o Separate records for each works contract

o the names and addresses of the persons on whose behalf the works contract  

is executed

o description,valueandquantity (wherever applicable)of goods or services received 

for the execution of works contract

o description,valueandquantity (wherever applicable)of goods or services utilized

in the execution of works contract

o thedetails of paymentreceived in respect of eachworks contract

o thenamesandaddresses of suppliers from whom he received goods or services



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

 Records to be maintained byAgent

o particularsof authorization received byhim from eachprincipal to receiveor 

supply goods or services on behalf of such principal separately

o particulars includingdescription,valueandquantity (wherever applicable)of goods

or

services received on behalf of every principal

o particulars includingdescription, valueandquantity (wherever applicable)of goods 

or services supplied on behalf of every principal

o details of accounts furnished to every principal

o tax paidon receipts or on supply of goods or services effectedon behalfof 

every principal.



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

 Records to be maintained byan Agent

o particularsof authorization received byhim from eachprincipal to receiveor

supply goods or services on behalf of such principal separately

o particulars includingdescription,valueandquantity (wherever applicable)of goods 

or

services received on behalfof every principal

o particulars includingdescription, valueandquantity (wherever applicable)of goods 

or services supplied on behalf of every principal

o details of accounts furnished to every principal

o taxpaidon receipts or on supply of goods or services effectedon behalfof

every principal.



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 Ledgers play a key role in

 Accounting

 GST Compliance

Recommended to change the accounting process and new ledgers to meet 

GST compliances seamlessly and also ensure proper internal control



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 New Ledgers – Output/Outward Supplies liability

• Output Tax Liability – CGST A/c

• Output Tax Liability – SGST A/c

• Output Tax Liability – IGST A/c

• Output Tax Liability – UTGST A/c

• Output Tax Liability – GST Cess A/c

• Output Tax Liability – IGST – Stock Transfer A/c



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 New Ledgers – Reverse Charge Liability

• Reverse Charge Liability – CGST A/c

• Reverse Charge Liability – SGST A/c

• Reverse Charge Liability – IGSTA/c

• Reverse Charge Liability – UTGSTA/c

• Reverse Charge Liability – GST Cess A/c



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 New Ledgers – Interim Recovery Accounts

• ITC Interim Recovery Account – CGST A/c

• ITC Interim Recovery Account) – SGST A/c

• ITC Interim Recovery Account – IGSTA/c

• ITC Interim Recovery Account – UTGSTA/c

• ITC Interim Recovery Account – GST Cess A/c



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 New Ledgers – Recovery Accounts

• ITC Recovery Account – CGST A/c

• ITC Recovery Account) – SGST A/c

• ITC Recovery Account – IGSTA/c

• ITC Recovery Account – UTGSTA/c

• ITC Recovery Account – GST Cess A/c



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 New Ledgers – ITC Reverse Charge Accounts

• ITC Reverse Charge – CGST A/c

• ITC Reverse Charge – SGST A/c

• ITC Reverse Charge – IGSTA/c

• ITC Reverse Charge – UTGSTA/c

• ITC Reverse Charge – GST Cess A/c



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 New Ledgers – ITC Reverse Charge Recovery Accounts

• ITC Reverse Charge Recovery – CGST A/c

• ITC Reverse Charge Recovery – SGST A/c

• ITC Reverse Charge Recovery – IGSTA/c

• ITC Reverse Charge Recovery – UTGSTA/c

• ITC Reverse Charge Recovery – GST Cess A/c



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 New Ledgers – GST Liability on advances

• GST on Advances – CGST A/c

• GST on Advances– SGST A/c

• GST on Advances – IGSTA/c

• GST on Advances – UTGSTA/c

• GST on Advances – GST Cess A/c



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 New Ledgers – Outward Supplies within the state
• Outward Supplies – B2B

• Outward Supplies – B2C

• Outward Supplies – Reverse Charge



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 New Ledgers – Outward Supplies inter state

• Outward Supplies – B2B (outside the state)

• Outward Supplies – B2C (outside the state)

• Outward Supplies – Reverse Charge

• Outward Supplies – Stock Transfer (outside the state)

• Outward Supplies – Purchase Returns (within the state)

• Outward Supplies – Purchase Returns (outside the state)



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

 New Ledgers – Inward Supplies

• Inward Supplies – Registered (within the state)

• Inward Supplies – Registered (Outside the state)

• Inward Supplies – Unregistered

• Inward Supplies – Composition Taxpayers A/c

• Inward Supplies – Exempted A/c

• Inward Supplies – Non-GST A/c

• Inward Supplies – Nil Rated A/c



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Ledgers

Ram has sold twenty five thousand worth of goods to Ajay and
the goods attracted 5% tax on ₹ 10,000, 12% tax on ₹ 7,500,
18% on ₹ 3,000 and 28% on balance amount.

What is the accounting entry to be passed in the books 
accounts of Ram?

What is the accounting entry to be passed in the books of Ajay?



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Vinay runs a mobile shop and he sold an Apple phone to Jagan for Rs 87,600. 
Jagan also purchased a stylus worth ₹ 5,000 and ear pods worth ₹ 7,500.

Vinay gave a discount of ₹ 5000 on mobile phone and 10% on the stylus and ear
pods.

Jagan exchanged his old mobile phone worth ₹ 9,000.

Iphone is charged @18%, ear pods @ 5% and stylus @28%

What is the total value of sale?

How much amount will Jagan will pay to Vinay?

What the accounting entries to be passed in the books of Vinay?



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

P Ltd from Agra purchased goods worth 1,28,700 and in that exempted goods
were ₹ 12,500. form the balance amount 40% of the goods were taxed at 18%,
25% of the goods were taxed at 12% and balance goods were taxed at 5%.

The goods were purchased from Q Ltd based out of Delhi and P Ltd went Delhi
and purchased the goods he carried the physically from Delhi to Agra.

P Ltd sold the exempted goods at a profit margin of 40%.

Sold 60% of goods purchased at 18% with a profit margin of 75% to customer
form Mumbai and shipped the goods by courier and collected transportation
charges extra worth ₹ 12,500

Sold 100% of the goods purchased at 12% with a profit margin of 25% to a walk
in customer.



DOCUMENTATION AND ACCOUNTS & RECORDS

Accounting Entries
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Accounting Entries
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Accounting Entries
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Accounting Entries
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Accounting Entries
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Accounting Entries
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Accounting Entries
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Accounting Entries
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Accounting Entries
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Accounting Entries
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